
1191 II. Okt. i893: i. Ved. af Ftnanslovid f. 1894홢홢홢95. » 120 

Enhver her ved jo i de store Træk, hvorom 
det drejer sig, og om Betydningen af denne 
Opgave, set fra det teologiske Fakultets Stand- 
punkt, kan der heller ikke være Tvivl, ja 
egentlig ikke Tvivl for nogen, der overhovedet 
staar paa Kristeiidominens Grundlag. Jeg 
tror i Virkeligheden, at denne Bevilling er 
fuldt motiveret, men den har intet som helst 
at gøre med Oprettelsen af en ny normeret 
Lærerplads. Det var et Ønske fra Fatal- 
tetets Side, før Universitetets Lonningslov 
blev given, at der maatte oprettes en sjette 
normeret Lærerplads, det indrømmede denne 
Lov dem ikke, og her er slet ikke søgt at raade 
Bod herpaa eller at opfylde det Ønske ad 
en Omvej, som den Gang ikke blev opfyldt. 

Med Hensyn, til nogle i øvrigt ganske 
almindelige Bemærkninger, som udtaltes af 
det «ærede Medlem for Randers Amts 4de» 
Valgkreds (W.Dinesen), vil jeg bemærke, at s 
Kirke- og Undervisningsministeriets Budget! 
efter min Formeningikke særlig»kan give! 
Støtte for den Paastand, at Budgettet er 
for stort for vore Forhold, eller at det hvi- 
ler for meget paa, hvad det ærede Medlem 
kalder Fnnktionarisme . Han antydede, at 
der under dette Ministerium fandtes for- 
skellige Udgifter til Jnstitutioner af tvivlsom 
Nytte. Ja, det tilstaar jeg, at jeg ikke 
kender noget til. Jeg ved ikke, hvilke Jnsti- 
tutioner under dette Ministerium 홢홢홢 hvad 
enten man tænker paa videnskabelige Jnsti- 
tutioner eller Kunsten eller Hospitalerne 홢홢 
der skulde være at betragte som værende af 
tvivlsom Nytte eller som ikke værende fuldt 
anerkendte. af Lovgivningsniagten, altsaa og- 
saa af Rigsdagen Men færlig drog det 
ærede Medlem frem, at der gaves saa mange 
Understøttelser under dette Ministerium til 
for en stor Del ubekendte Personer. Jeg 
ved Heller ikke ganske sikkert, hvortil det ærede 
Medlem sigter. Der findes imidlertid 2 
Klasser af Understøttelser til Personer, som 
gives under dette Ministerium; men jeg tror, 
ingen af dem kan tjene til Bevis paa det, 
det ærede Medlem vil fremdrage, Den ene 
Klasse af disse Understøttelser er den, der 

ives under Kontoen ,,Ministeriets Under- 
tøttelseskasse«. Det er i Virkeligheden ikke 

noget overordenlig stort Belobz og naar 
man husker paa, at de fleste as disse Beløb 
gives af Humanitetshetistjn til Personer, 
soiaganske vist naturligt derfor ogsaa maa 
være ubekendte, Enker og Døtre efter Mænd, 
der paa forskellig Maade have gjort sig for- 
tjente af Samfundet, saa tror jeg ikke, at 
det er paa denne Konto, det ærede Medlem 
særlig,kan have tænkt; i alt Fald er der jo 
her ikke Tale om Funktionærer; de fleste af 
disse Understøttelser ere netop til Enker og 

Døtre af Personer, som ikke have været 
Embedsmænd, men som paa anden Maade 
have gjort sig fortjente af Samfundet. Den 
anden Klasse Understøttelser, som jeg anta- 
ger, det ærede Medlem færlig har sigter til, 
er den, som findes under Betegnelsen: Under- 
støttelser ,,til Videnskab og Kunst iAlminde- 
lighed«. Jeg vil indrømme, at her kan være 
Tale om ubekendte Personer, men rigtignok 
ikke blandt dem, som findes færlig optegnede 
i Finansl ovens Anmærkninger. Denne Konto 
rækker overordenligt vidt, fra Personer i 
første Række af vort Lands Aandsliv, og 
som derfor have Hædersgaver, ned til dem, 
der staa paa et endnu meget fjernt Forbe- 
redelsesstadium og som Følge deraf maa 
værejubekendte; men hvad færlig de Personer 
angaar, som omtales og nævnes i Anmærk- 
ningerne til Finansloven, da tror jeg ikke, 
at der om en eneste af dem kan siges, hvor- 
ledes Bevillingen til dem end er frem- 
kommen, at de ere ubekendte for vort 
Lands Aandsliv Dernæst er det ikke 
Funktionærer, her er Tale om, det 
er netop den fri Videnskabelighed, den ikke 
embedsniæssige Videnskabelighed, der under- 
støttes. Endelig kan man have forskellige 
Meninger, om man ikke er gaaet for vidt 
paa dette Omraade; jeg anser det for me- 
get vigtigt at fastholde en Maksimuiiis- 
grænse, men denne er ogsaa givet derved, 
at disse Understøttelser som bekendt afhænge 
af Sorø Akademi, Vi ere omtrent komne 
til denne Grænse, som Sorø Akademi, der 
selvfølgelig ikke maa have Underskud, kan 
bære, og derved er givet den nødvendige 
Grænse, som gør, at synderlig videre med 
denne Understøttelse af den fri Videnskabe- 
lighed kunne vi ikke kommet Til Statskas- 
sens Skade eller til Belemring med over- 
flodige Udgifter af Statskassen har det i 
alt Fald ikke været, idet de som sagt afhol- 
ges med deres fulde Beløb af Sorø Aka- 

emi. 

L e t l k E s p e n f e n t  Forinden jeg  gaar 
over til det, hvorfor jeg har forlangt Ordet, 
kunde jeg have Lyst til at knytte nogle en- 
kelte Bemærkninger til en Del af de Udta- 
lelser, Eder faldt i Gaar. Jeg vil da først 
sige, at det glædede mig meget at høre« ikke 
alene den Opmærksomhed, som Agrarbevæss 
gelsen har vakt herinde, men ogsaa den 
Velvilje og Sympati der fra flere Sider 
ere udtalt for den. Naar der angaaende et 
enkelt Spørgsmaal, som kom frem, synes at 
være Uenighed mellem de ærede Medlemmer 
fra« Møen (Bojsen) og for Kjøbenhavns 
4de Valgkreds (Scharling) angaaende det 
Forhold, der er mellem de« faste Skatter i 


